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Abstrakt

Práce se soustředí na prozkoumání parametrů a různých principů měření MEMS

akcelerometrů. V rámci práce bylo vybráno několik zajímavých akcelerometrů, pro které byly

navrženy DPS. Snímače byly realizovány. Následně byla zvolena vhodná měřící metoda a

provedeno měření pro ověření parametrů jednotlivých senzorů. Z poznatků získaných během

realizace a měření byla vyvozena určitá doporučení pro práci s těmito snímači. V závěru byly

pak vyhodnoceny naměřené hodnoty.

Klíčová slova

MEMS akcelerometry, Parametry akcelerometrů, Měření zrychlení

Možnosti využití a parametry akcelerometrů MEMS Jan Blažek 2015

Abstract

Blažek, Jan. Properties and usability of MEMS accelerometers [Možnosti využití a

parametry akcelerometrů MEMS]. Pilsen, 2015. Master thesis (in Czech). University of West

Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Technologies and Measurement.

Supervisor: Jan Hrubý

Thesis focuses on exploring the parameters and different measuring principles MEMS

accelerometers. As part of thesis was chosen several interesting accelerometers, for which were

designed PCBs. Sensors were realized. Subsequently, it was elected a suitable measuring

method and performed measurements to verify the parameters of each sensors. From the

knowledge gained during the implementation and measurement have been drawn certain

recommendations to work with these sensors. Finally were evaluated the measured values.
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Seznam symbolů a zkratek

𝑎⃗ ......................... zrychlení [m/s2]

𝑎⃗𝜔 ....................... úhlové zrychlení [rad/s2]

𝑔 ......................... tíhové zrychlení Země [m/s2]

𝑔𝑛 ....................... normální tíhové zrychlení Země (9,80665 m/s2)

𝑣⃗ ......................... rychlost [m/s]

𝜔⃗⃗⃗ ........................ úhlová rychlost [rad/s]

MEMS ................ Micro-Electro-Mechanical Systems

I2C ...................... Inter-Integrated Circuit

SPI ...................... Serial Peripheral Interface
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Úvod

Jednou z nejdůležitějších součástí systémů pracujících s reálnými fyzikálními veličinami,

ať už se jedná o regulátor, informační či bezpečnostní systém, jsou převodníky, konvertující

různé veličiny na elektrický signál. Hlavní částí takového převodníku je senzor neelektrické

veličiny, který ale často bývá nejslabším článkem celého systému. Zejména v současné době,

kdy už dostatečný výpočetní výkon není problém. Velká je poptávka po kvalitních, přesných a

malých pokud možno co nejlevnějších senzorech. Z tohoto pohledu jsou zajímavou alternativou

ke klasickým, senzory MEMS.
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1 MEMS

1.1 Význam

MEMS je zkratka z anglického „Micro-Electro-Mechanical Systems“ a jedná se o

technologie výroby miniaturních mikro-mechanických prvků, umístěných na křemíkové bázi

pomocí moderních výrobních metod, používaných u elektrických integrovaných obvodů.

Přízvisko mikro v názvu znamená, že rozměry mechanických prvků jsou v řádu mikrometrů.

Díky použití stejné křemíkové báze a principiálně stejných výrobních technologií jako při

výrobě integrovaných obvodů, je možné na jednu bázi, potažmo do jednoho čipu, umístit

mechanickou i elektrickou část systému (tzv. system-on-a-chip). Naskýtá se tak možnost

vytvářet SMART systémy, kde mechanická část zajišťuje převod mezi neelektrickou a

elektrickou veličinou, elektrický signál je následně analogově upraven (zesílen, filtrován, …),

pak digitalizován a vyhodnocen číslicovou částí. To vše integrované v jednom čipu.

1.2 Technologie výroby

Jak již bylo zmíněno, při výrobě MEMS se používají metody vyvinuté pro výrobu

integrovaných obvodů. Technologie obecně nazývaná mikro-obrábění zahrnuje různé výrobní

postupy. Konkrétní postup záleží především na použitých materiálech. Mezi materiály užívané

při výrobě MEMS patří především kovy, polovodiče, keramika a polymery. Na křemíkovou

bázi je nanesen požadovaný materiál, nejčastěji metodou tenkých vrstev (naprašování nebo

napařování) a následně je pomocí mikro-obrábění vytvořen žádaný motiv (struktura

mechanických prvků). Využívá se např. selektivní leptání nebo litografie (LIGA technology).

1.3 Možnosti

V současné době se pomocí MEMS technologie vyrábějí různé senzory fyzikálních veličin,

jako např. akcelerometry, gyroskopy, mikrofony, barometry a další. Existují také chemické

MEMS senzory pro detekci různých látek. MEMS aktuátory se používají v optoelektrických

zařízeních. A experimentuje se dokonce i s MEMS generátory energie, které by dokázaly

vytvářet elektrickou energii z vibrací a šetřit tak baterie u některých přenosných zařízení.
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1.4 Výhody

Největší výhodou jsou především rozměry výsledného senzoru. Dále pak nízké výrobní

náklady, díky využití podobných technologií, jak při výrobě integrovaných obvodů. Vysoký

stupeň integrace a odolnost vůči elektromagnetickému rušení. Pomocí mikro obrábění můžeme

vytvářet takové mechanické prvky a struktury, které lze realizovat pouze v mikro světě. Mikro

mechanika skýtá do budoucna mnoho možností. Na její výzkum jsou v posledních letech

vynakládány nemalé prostředky.

2 Zrychlení

2.1 Teorie

Zrychlení je fyzikální veličina vyjádřená jako derivace rychlosti podle času. Rychlost je

vektorová veličina a zrychlení tedy vzniká při změně velikosti nebo směru rychlosti. Proto např.

u rotačního pohybu vzniká zrychlení (nazývané též dostředivé) i při konstantní velikosti

rychlosti, jelikož směr rychlosti se neustále mění.

𝑎⃗ =
𝑑𝑣⃗

𝑑𝑡
=

𝑑2𝑠

𝑑𝑡2
( 2.1 )

U rotačního pohybu navíc rozlišujeme ještě úhlové zrychlení, které je definované jako derivace

úhlové rychlosti podle času.

𝑎𝜔 =
𝑑𝜔

𝑑𝑡
=

𝑑2𝜑

𝑑𝑡2
( 2.2 )

Zrychlení můžeme vypočítat také z Druhého Newtonova zákona, pokud známe hmotnost tělesa

a výslednici všech sil, které na něj působí.

𝑎⃗ =
𝐹⃗

𝑚
( 2.3 )
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Pokud budeme znát průběh zrychlení v čase, můžeme zpětně integrováním určit průběh

rychlosti.

𝑣⃗ = 𝑣0⃗⃗⃗⃗⃗ + ∫ 𝑎⃗ 𝑑𝑡 ( 2.4 )

Pro aktuální rychlost pak platí:

𝑣⃗(𝑡1) = 𝑣⃗(𝑡0) + ∫ 𝑎⃗(𝑡) 𝑑𝑡

𝑡1

𝑡0

( 2.5 )

Další integrací ale můžeme rekonstruovat i trajektorii, po které se objekt pohyboval.

𝑠 = 𝑠0⃗⃗⃗⃗ + 𝑣0⃗⃗⃗⃗⃗ ∙ 𝑡 + ∬ 𝑎⃗ 𝑑𝑡2 ( 2.6 )

Pro aktuální polohu v ose x pak platí:

𝑥(𝑡1) = 𝑥(𝑡0) + 𝑣𝑥(𝑡0) ∙ 𝑡 + ∬ 𝑎𝑥(𝑡)

𝑡1

𝑡0

𝑑𝑡2 ( 2.7 )

Pro zjištění aktuální polohy v trojrozměrném prostoru pak stačí stejným způsobem integrovat

všechny tři složky zrychlení. Toho se využívá v inerciálních navigačních systémech. Vytvořit

takový systém je však v praxi dost problematické, protože při integrování nepřesných hodnot

chyba s časem neustále narůstá a po určité době je výsledek zcela nepoužitelný. Řešením může

být omezení doby integrace tím, že v pravidelných intervalech provedeme kalibraci (zadání

nových počátečních podmínek) jiným systémem. Když to není možné, je třeba zajistit co

největší přesnost měření. Další chyby jsou ale zapříčiněny gravitačním zrychlením Země, které

se musí složitě filtrovat.

I přes všechny problémy však vývoj v této oblasti stále pokračuje a přesnost inerciálních

navigačních systémů se stále zvyšuje, především díky příchodu MEMS technologie.

2.2 Způsoby měření

Zrychlení se měří pomocí akcelerometrů, pracujících nejčastěji na principu měření

setrvačné síly působící na hmotný bod (pohyblivou část snímače) se známou hmotností.
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Hmotný bod je umístěn na pružině, jejíž konstantu pružnosti k známe a měříme výchylku d


[…]


Ve třetí části jsou grafy ukazující data naměřená v osách, ve kterých nepůsobilo zrychlení,

vztažená k hodnotám naměřeným v ose působení zrychlení. Z těchto grafů získáme informace

o odstupu signálu z jednotlivých os.

Analogové akcelerometry

Analogové akcelerometry byly měřeny pro každou osu zvlášť. Byl zaznamenáván pouze

výstup odpovídající právě měřené ose. Piezorezistivní akcelerometr 3031 se nepodařilo změřit.

Jedná se o pasivní snímač a vzhledem k nízké citlivosti byl jeho výstup příliš zahlcen šumem,

proto není ve výsledných grafech zahrnut. Pro správné proměření tohoto snímače by bylo nutné

použít předzesilovač. V následující tabulce jsou vidět naměřené hodnoty citlivosti v porovnání

s tím, co udává výrobce.
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typ
uváděná citlivost [mV/g]

naměřená citlivost [mV/g]
min. typ. max.

ADXL001 16 16,2

ADXL203 X 634 660 686 622,1

ADXL203 Y 634 660 686 626,4

LIS344ALH X 627 660 693 614,8

LIS344ALH Y 627 660 693 613,1

LIS344ALH Z 627 660 693 598,4

832M1 Y 17,5 25 32,5 24,4

832M1 Z 17,5 25 32,5 28

KXD94 X 127 132 137 122

KXD94 Y 127 132 137 119,7

KXD94 Z 127 132 137 131,5

Tab. 5.2 Citlivost analogových akcelerometrů.

Digitální akcelerometry

Digitální akcelerometry byly měřeny vždy pouze v jedné ose (X nebo Y), ale

zaznamenávány byly všechny měřitelné osy (kromě MMA8451Q). Snímač MMA8451Q

umožňuje komunikovat pouze po I2C sběrnici a na maximální vzorkovací frekvenci 800 Hz by

nebylo možné přenést data ze všech tří měřitelných osy. Jelikož vzorkovací frekvence určuje

měřený frekvenční rozsah, bylo preferováno použití max. vzorkovací frekvence.
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6 Zhodnocení naměřených výsledků

Z naměřených grafů uvedených v příloze je patrné, že analogové akcelerometry jsou

mnohem lepší pro přesné měření. Jejich frekvenční rozsah není omezen vzorkovací frekvencí

integrovaného A/D převodníku. Odstup signálu od šumu byl také výrazně lepší (u analogových

to bylo 40 dB a více, u digitálních okolo 20 dB). Nejvyrovnanější frekvenční charakteristiku

z analogových měl kapacitní ADXL001, u kterého výrobce uvádí rezonanční frekvenci až na

20 kHz. Do této frekvence ovšem, vzhledem k použitému vybavení, nebylo možné měřit. Velmi

dobře měřil také piezoelektrický 832M1.

Určitou nevýhodou analogových snímačů je nutnost použití kvalitních analyzátorů pro

další zpracování. Oproti tomu digitální vyhodnocují signál přímo na čipu. Nabízejí také mnoho

zajímavých funkcí jako detekce volného pádu, interrupt při překročení určité úrovně zrychlení,

použití HP či DP digitálních filtrů, FIFO buffer na několik vzorků a mnoho dalších. Procesor

tak nemusí data neustále vyhodnocovat, ale může čekat na interrupt od snímače.

Dle předpokladu se ukázalo, že parametry pro osu X a Y jsou u akcelerometrů téměř stejné.

Rozdíl je až v ose Z, kvůli problematičnosti výroby 3D struktury s identickými vlastnostmi ve

všech osách. V ose Z má snímač obvykle jinou citlivost a jinou rezonanční frekvenci.

Nejlepší frekvenční charakteristiku z měřených digitálních akcelerometrů, měl ADXL345,

i když se jedná o velmi levný snímač primárně určený pro spotřební elektroniku.

Rozdíl mezi různými DPS u snímače ADXL345 (jedna zakoupena jako hotový modu s

akcelerometrem, druhá navržená se snahou o co nejmenší rozměry) se ukázal jako neměřitelný,

v daném frekvenčním pásmu (omezeném vzorkovací frekvencí 3200 Hz). Na vyšších

frekvencích už by byl rozdíl určitě znatelný.

Nečekanou odezvu na harmonický signál měl snímač MMA8451Q, který kromě

požadované frekvence 220 Hz naměřil i spoustu harmonických a subharmonických

(rozložených v intervalech po 16 Hz). Ty nejsilnější byly od úrovně na 220 Hz vzdáleny jen o

5 dB. Zřejmě to způsobuje digitální zpracování signálu. Pro měřící účely by nebyl tento

akcelerometr příliš vhodný.
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Závěr

MEMS akcelerometry jsou určitě zajímavou alternativou ke klasickým snímačům. Některé

z analogových by bylo možné použít i pro účely přesného měření. Při srovnání pořizovací ceny

použitého referenčního snímače (Brüel & Kjaer 4507 [22]) s měřenými, vycházejí všechny

měřené výrazně levněji. Je zřejmé, že ve vývoji kapacitních akcelerometrů došlo v posledních

letech k velkému pokroku. Pomocí prvků jako např. teplotní kompenzace se podařilo výrazně

zlepšit jejich parametry a zvýšit přesnost.

Testované digitální akcelerometry také nedopadly špatně, jen jejich použitelné frekvenční

pásmo je omezeno vzorkovací frekvencí interního A/D převodníku. Ukázalo se, že jsou dělány

spíše pro snímání nízkofrekvenčního zrychlení. Tomu odpovídá i možnost nastavení nižší

vzorkovací frekvence a zapnutí LP filtrů. Jejich využití je hlavně pro určování směru působení

gravitačního zrychlení, tedy měření natočení v 3D prostoru. Pro tento účel je odfiltrování

vyšších frekvencí žádoucí.

Možnosti využití a parametry akcelerometrů MEMS Jan Blažek 2015
