Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Možnosti využití a parametry akcelerometrů MEMS
Student: Bc. Jan BLAŽEK Std. číslo: E12N0164P
Oponent: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 2

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je zaměřená na velmi zajímavé a aktuální téma specifické oblasti senzorů neelektrických veličin konstruovaných technologií MEMS. Výběr akcelerometrů pro porovnání je proveden velmi logicky a smysluplně. Pro ověření vlastností akcelerometrů a především pro zjištění, jak jsou tyto vlastnosti ovlivněné montáží akcelerometrů na desku plošných spojů, jsou zvolené správné a důležité parametry. Měřicí metoda je v základu v práci popsána, bylo by však vhodné blíže specifikovat postup měření, například výkresem přípravku pro uchycení akcelerometrů a detailnějším popisem měřicího řetězce včetně schématů celé měřicí metody. V závěrečných kapitolách je provedené shrnutí některých zjištěných vlastností akcelerometrů, ale bylo by vhodné provést detailnější rozbor zjištěných parametrů včetně přehledného popisu omezení, které tyto parametry přinesou pro oblast použití. Po formální stránce je práce na nízké úrovni. Obsahuje značné množství chyb, překlepů a terminologických nepřesností. V některých místech je nesouvislé členění kapitol (kapitoly 4.3 a 4.4 patří spíše do kapitoly 5 - Měření), střídá se činný a trpný rod, atd. V teoretické části práce téměř nejsou uvedeny citace.

Dotazy oponenta k práci:

V příloze jsou uvedené grafy, na kterých jsou zobrazené frekvenční závislosti přenosu. Mezi jakými veličinami je přenos počítán a co reprezentuje úroveň 0 dB?

Pro jaké oblasti použití jsou zvolené akcelerometry vhodné?

Autor zmiňuje nutnost použití kvalitních analyzátorů pro akcelerometry s analogovým výstupem. Jaká je předpokládaná struktura celého řetězce obvodů pro zpracování signálu z akcelerometrů MEMS s analogovým výstupem?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2015

.....
podpis oponenta práce